
09QUINTA-FEIRTA (18)
JANEIRO DE 2024EDIÇÃO 4308 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4308 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2023 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 001/2024. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2023, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2022, homologado na data de 19 de janeiro de 2023, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 17 de 
janeiro a 23 de janeiro munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a 
seguir (em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):   
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 
 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

10902 JOSNEI ALEX DE QUADROS 06/07/2000 1º  

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

M U N IC ÍPIO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  
E sta do  do  Pa ra ná  

 
G a bi ne te d o Pr efe ito M u ni c ip al  

 
 
     PORTARIA N.º 016/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a Senhora abaixo relacionada de acordo 
com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta Prefeitura 
Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do Regime Próprio 
de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Andrea Kelm Secretaria Municipal 

de Saúde 
Auxiliar de Manutenção 
e Conservação I 

 
43575-1 

 
15/01/2024 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 16 
de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 018/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE, de acordo com o Art. 40, § 1º, I, da CF, à Servidora Pública 
Municipal Estatutária a Sra. ANDREA KELM, Portadora da Cédula de Identidade RG 
n.º 5.437.354-6-PR, AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO I, Nível (A-
04), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 
746,86 (Setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos) cálculo 
efetuado de acordo com a Portaria MTP n.º 1.467 de 02/06/2022 da Secretaria da 
Previdência Social, e Artigo 1.º da Lei Federal de n.º 10887 de 18/06/2004, sendo-
lhe garantido o direito constitucional do recebimento de um Salário Mínimo Nacional, 
a contar de 16 de janeiro de 2024. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 16 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
      
 

PORTARIA N. º 019/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de 
Homologação de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para os cargos a que foram 
habilitados. 
 
     2.º- Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 18 de janeiro a 31 de janeiro de 2024, em horário 
normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Suélen Tatiana Diniz Cardoso 219683 1.ª 
Anelize Maria Boaroli 218380 2.ª 
Sandra Terezinha Negretti Bialas 220843 3.ª 
Marieli Padilha Cavalheiro Vial 220832 4.ª 
Suelen Rocha 220048 5.ª 
Luciana Schmidt 217858 6.ª 
Angelo Paulino de Souza 218795 7.º 
Josiliane Damian 220555 8.ª 
Patricia Lisboa da Silva Covalchuk 218346 9.ª 
Andressa da Rosa Kraus dos Santos 217835 10.ª 
Jefferson de Andrade 218452 11.º 
Vanessa Simoes Kielt 217777 12.ª 
Jakeline Galvão de França Monkolski 217823 13.ª 
Osmar Costa dos Santos 220214 14.º 
Janete de Oliveira 218244 15.ª 
Danubi Camargo Nogueira Vieira 218395 16.ª 
Anelize de Souza Muller Campos 218223 17.ª 
Alessandra de Cassia Solano Silva 219462 18.ª 
Alline Paupitz 220299 19.ª 
Silvana de Campos Castilho 220395 20.ª 
Diulhiane Izabel Eberhardt 220209 21.ª 
Ana Nunes Padilha 220447 22.ª 
Joel Orlovski 220766 23.º 
Maria Aparecida Feltrin da Silva 218928 24.ª 
Maikiéli Franco Krulikoski Nilsen 218104 25.ª 
Hellenn Hernaski 218483 26.ª 
Natalia Valendolf Pires 220501 27.ª 
Luciana Fernandes de Farias de Oliveira 217957 28.ª 
Luciele de Bairos Passos 221048 29.ª 
Elizâna Maria da Silva 219470 30.ª 
Ana Claudia Devitte Schimittel 220848 31.ª 
Katiele Pires 219459 32.ª 
Elenita Bigochinski 219685 33.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DE ARTES 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Bruna Giselli Silva 219005 1.ª 
Bruna Altaliane Moretti 218439 2.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Evandro Ramos Bonfim 218908 1.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– INGLÊS  
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Anna Flavia Lenz Freitas 220391 1.ª 

 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PEDAGOGO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Douglas Felipe Gerhardt 220853 1.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Antonio Celso Vieira 220934 1.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: PSICÓLOGO 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Fagner Fernandes Vargas 218447 1.º 

 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL 
CARGO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO I 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Lenira Camargo Correa 219836 1.ª 
Cintia Cassia Nogueira 221008 2.ª 
Rejane Aparecida dos Santos 219855 3.ª 
Marisa Salete da Silva 218266 4.ª 
Fabiana Rodrigue Tonetti 220633 5.ª 
Emanoeli de Oliveira 220477 6.ª 
Marli Santana de Oliveira 220189 7.ª 
Sueli Cristina Bahls dos Santos 218011 8.ª 
Raylen Grad Gazziero 217735 9.ª 
Keila Eriele Nazari da Silva 221058 10.ª 
Franciele Terezinha Paz 217647 11.ª 
Ana Paula de Abreu Rigo 220456 12.ª 
Larissa Olenika Gonçalves 220202 13.ª 
Jucelene Aparecida Mich 219473 14.ª 

 
     3.º- Os candidatos classificados deverão apresentar-se 
portando as cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 

a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nascimento ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal); 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 da 
Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento de 
proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que não sofreu 
penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 

no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 

     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 17 
de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
      

PORTARIA N. º 020/2024 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
     1.º- A convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada 
no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de Homologação 
de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foi habilitada. 
 
     2.º- A candidata deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 18 de janeiro a 31 de janeiro de 2024, em horário 
normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Juliane Cardoso 221230 1.ª 

 
     3.º- A candidata classificada deverá apresentar-se portando 
as cópias dos documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 

a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nascimento ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS (Caixa Econômica Federal); 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 da 
Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento de 
proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que não sofreu 
penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 

no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 

     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 17 
de janeiro de 2024. 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição de sementes de milho, destinado aos pequenos agricultores da região de 
abrangência do município, conforme programa Porteira à Dentro Secretaria Municipal de 
Agricultura, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados 
abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei 
complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 30.01.2024 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Limite para acolhimento das propostas: 30.01.2024 às 08:30 h 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br  
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição parcelada de Cestas Básicas para o Programa Bolsa Família Municipal, conforme 
descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame 
licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, 
Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 31.01.2024 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Limite para acolhimento das propostas: 31.01.2024 às 08:30 h 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br  
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 88/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 88/2023 

DATA: 18/12/23          ABERTURA: 15/01/24      PROPOSTAS ATÉ: 08h       DISPUTA: 09h 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 CARRETA AGRÍCOLA NOVA, PARA ATENDIMENTO AOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR – 2° TERMO ADITIVO 
AO CONVÊNIO Nº 470/2021 - SEAB. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR     
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO E MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 19 de janeiro de 2024 até às 08h do dia 02 de 
fevereiro de 2024. Abertura das propostas após as 08h do dia 02 de fevereiro de 2024. Início da 
disputa de preços às 09h do dia 02 de fevereiro de 2024. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 
817.536,50. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão 
disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou 
www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 17 de janeiro de 2024. Juliano Ribeiro, 
Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 
  



10 QUINTA-FEIRA (18)
JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO 4308PUBLICAÇÃO  OFICIAL

RIO BONITO DO IGUAÇU 

Notifique-se, nos termos do art. 13 da Lei Federal nº 9.656/98, o(a) portador(a) do CPF/MF nº 
086.914.849... inscrito(a) na operadora sob o código de identificação nº 2286720000 para que 
compareça à sede da Unimed Guarapuava, CNPJ nº 78.044.815/0001-60, situada na rua 
Capitão rocha, n° 1263, Centro Guarapuava PR, CEP 85010-270, ou entre em contato por meio 
do telefone (042) 3621-7567, em horário comercial falar com Arícia, num prazo máximo de 10 
dias contados desta publicação. 

 

 

LARANJEIRAS DO SUL 

Notifique-se, nos termos do art. 13 da Lei Federal nº 9.656/98, o(a) portador(a) do CPF/MF nº 
317.054.309... inscrito(a) na operadora sob o código de identificação nº 727370000 para que 
compareça à sede da Unimed Guarapuava, CNPJ nº 78.044.815/0001-60, situada na rua 
Capitão rocha, n° 1263, Centro Guarapuava PR, CEP 85010-270, ou entre em contato por meio 
do telefone (042) 3621-7567, em horário comercial falar com Arícia, num prazo máximo de 10 
dias contados desta publicação. 

 

 

LARANJEIRAS DO SUL : 

 
Notifique-se, nos termos do art. 13 da Lei Federal nº 9.656/98, o(a) portador(a) do CPF/MF nº 
565.799inscrito(a) na operadora sob o código de identificação nº 12295 e 12420 para que 
compareça à sede da Unimed Guarapuava, CNPJ nº 78.044.815/0001-60, situada na rua 
Capitão rocha, n° 1263, Centro Guarapuava PR, CEP 85010-270, ou entre em contato por meio 
do telefone (042) 3621-7585, em horário comercial falar com Anna, num prazo máximo de 10 
dias contados desta publicação. 

 

Edital n.º 002/2024 – Resultado definitivo da prova objetiva - PMEAI                                                                                                                    Página 1 de 1

E D I T A L  N . º  0 0 2 / 2 0 2 4
R E S U L T A D O  D E F I N I T I V O D A  P R O V A  O B J E T I V A

O Prefeito do Município de Espigão Alto do Iguaçu, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, e demais disposições atinentes à matéria, 
TORNA PÚBLICO o Resultado Definitivo da Prova Objetiva do Concurso Público n.º 025/2023, nos seguintes 
termos:

Art.1° Diante da ausência de recursos interpostos contra o resultado preliminar da prova objetiva, fica MANTIDO o 
resultado preliminar divulgado por intermédio do ANEXO III do Edital n.º 001/2024, na data pretérita de 09 de 
janeiro de 2024.

Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu (PR), 17 de janeiro de 2024.

Agenor Bertoncelo
Prefeito

Paulo Susin Braganholo
Presidente da Comissão Organizadora

Edital n.º 003/2024 – Convocação par prova de títulos - PMEAI                                                                                                   Página 1 de 1

E D I T A L  N . º  0 0 3 / 2 0 2 4
C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  P R O V A  D E  T Í T U L O S

O Prefeito do Município de Espigão Alto do Iguaçu Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO a Convocação para prova de títulos do Concurso Público 
n.º 025/2023, nos seguintes termos.

Art.1º Ficam CONVOCADOS a participar da prova de títulos os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste 
edital. 

Art. 2º Os candidatos convocados e interessados em participar da prova de títulos deverão atentar-se os seguintes 
pontos:

I. no período das 08h00min do dia 19/01/2024 às 23h59min do dia 24/01/2024, observado o horário oficial
de Brasília/DF, preencher o formulário de cadastramento eletrônico disponível no endereço
www.fundacaofafipa.org.br;

II. recomenda-se que o candidato efetue o acesso ao link de cadastramento citado na alínea anterior, com
antecedência de até 30 (trinta) minutos do horário de término, para que seja possível a juntada de todos 
os documentos desejados;

Art. 3° O candidato convocado e interessado em participar da prova de títulos deverá observar todo o regramento posto 
no item 13 do edital de abertura.

Art. 4° Os títulos cadastrados no endereço eletrônico da Instituição Organizadora, DEVERÃO ENCONTRAR-SE
AUTENTICADOS EM CARTÓRIO COMPETENTE ou ACOMPANHADO DE MECANISMO DE 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA.

I. É de exclusiva responsabilidade do candidato o anexo dos títulos no endereço eletrônico da Instituição 
organizadora, como forma de comprovação.

Art. 5° A inobservância das regras dispostas nesta convocação, bem como das regras colacionadas no edital de
abertura, acarretará na invalidação dos títulos anexados, e por consequência na ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO 
da etapa em comento.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu (PR), 17 de janeiro de 2024.

Agenor Bertoncelo
Prefeito

Paulo Susin Braganholo
Presidente da Comissão Organizadora

MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR
CONCURSO PÚBLICO - 025/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 003/2024 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS 

5584 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ESPIGAO ALTO DO IGUACU
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0039337 ADRIANO PADILHA BARRETO Ampla Concorrência
0039334 ALEX ALBERTH DA SILVA Ampla Concorrência
0039466 ANA PAULA DE PAULA Afrodescendente
0039423 BRUNA FERNANDA SIEGA Ampla Concorrência
0039465 CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA BRANCO Ampla Concorrência
0039333 DANIELE CRISTINA PERSZEL Ampla Concorrência
0039371 ELIZANDRO ROBERTO MULLER Ampla Concorrência
0039178 ELZA PEREIRA RODRIGUES Ampla Concorrência
0039452 JAQUELINE NASCIMENTO DA SILVA Ampla Concorrência
0039444 JEAN NATANAEL VOITOWICZ Ampla Concorrência
0039318 JEFERSON BERNARDO DA SILVA Ampla Concorrência
0039417 LAÉRCIO SOUTO GONÇALVES JUNIOR Ampla Concorrência
0039384 MAIKON ANDREY SILVA Ampla Concorrência
0039315 MARLIZE MAGALI BELING Ampla Concorrência
0039365 PAULO CEZAR FRANCO Ampla Concorrência
0039461 RAFAEL CZECHOWSKI DE SOUZA Ampla Concorrência
0039201 RAFAEL GONÇALVES DE LARA Ampla Concorrência
0039353 REGIANE PONSONI FORMOLO Ampla Concorrência
0039437 SOLANGE FELIX Ampla Concorrência
0039256 VANESSA BEATRIZ KOZAK Ampla Concorrência

Página 1 de 1

Edital n.º 004/2024 – Convocação para a Entrevista de Heteroidentificação – PMEAI                      Página 1 de 2

E D I T A L  N . º  0 0 4 / 2 0 2 4 – C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  E N T R E V I S T A  D E  
H E T E R O I D E N T I F I C A Ç Ã O

O Prefeito do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a Convocação para Entrevista de Heteroidentificação do
Concurso Público n.º 025/2023, nos seguintes termos.

Art.1º Ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste edital, para submissão à aferição 
da Comissão do Pertencimento Étnico-Racial, no tocante aos candidatos que inscreveram na condição de 
afrodescendentes nos parâmetros estabelecidos pela Lei Estadual n.º 14.274/2003.

Art.2º A aferição realizar-se-á na Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Belo Horizonte, ao lado Câmara 
Municipal de Vereadores do Município, Espigão Alto do Iguaçu - PR, na data de 21 de Janeiro de 2024. A 
abertura dos portões ocorrerá às 09h30min, e o fechamento às 10h00min, observado o horário oficial de 
Brasília/DF. 

Art.3° Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 15 (quinze) minutos do horário 
estabelecido, munido de documento original de identificação com foto. O candidato que não estiver 
portando documento original de identificação não poderá ingressar no local da aferição da veracidade da 
autodeclaração.

I. Serão aceitos os seguintes documentos oficiais de identificação: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade 
expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo 
Ministério das Relações Exteriores; Cédulas de Identidade fornecidas por Ordens ou Conselhos de Classe 
que por lei federal valem como documento de identidade; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem 
como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia), na forma da Lei nº 9.053/97, Passaporte ou ainda 
RNE – Registro Nacional de Estrangeiro, no caso de estrangeiros.

Art.4° A verificação da veracidade da autodeclaração considerará, tão somente, os aspectos fenotípicos dos candidatos 
a qual deverá ser realizada obrigatoriamente com a presença do candidato. 

Art.5° Em hipótese alguma a banca de verificação fará a aferição de veracidade da autodeclaração como pessoa negra 
(preta ou parda) por procuração, correspondência ou qualquer outro meio digital ou não presencial, tampouco 
fora do espaço físico, da data e do horário estabelecido.

Art.6° Para fins de registro, a aferição da veracidade da autodeclaração de pessoa negra (preta ou parda) deverá ser 
gravada em áudio e vídeo e também com registro fotográfico por pessoal autorizado pela Comissão Especial de 
Verificação.

Art.7° Não será autorizada a utilização de telefones celulares, nem equipamentos fotográficos ou filmagens durante o 
procedimento de Verificação por parte do candidato.

Art.8° O candidato será considerado não enquadrado na condição de afrodescendente (preta ou parda) quando:

I. Negar-se a fornecer algum dos itens exigidos por este Edital;
II. Houver unanimidade entre os integrantes da comissão quanto ao não entendimento de que o candidato 

apresente traços fenotípicos que o identifiquem como pessoa negra (preta ou parda), retirando-o da 
referida lista específica e, nesse caso, este permanecerá na disputa apenas na lista de ampla 
concorrência.

Art.9° A ausência à Banca de Verificação permite que o candidato siga no Concurso Público somente na lista da ampla 
concorrência, caso tenha pontuação para figurar entre os classificados para a concorrência em todas as etapas.

Art.10 O resultado preliminar da Entrevista de Heteroidentificação, constará o termo DEFERIDO, quando da divulgação 
do edital específico publicado nos endereços eletrônicos www.fundacaofafipa.org.br, 

Edital n.º 004/2024 – Convocação para a Entrevista de Heteroidentificação – PMEAI                      Página 2 de 2

espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – Prefeitura Municipal de Espigão 
Alto do Iguaçu www.diariomunicipal.com.br.

Art.11 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Espigão Alto do Iguaçu (PR), 17 de Janeiro de 2024.

.

Agenor Bertoncelo
Prefeito

Paulo Susin Braganholo
Presidente da Comissão Organizadora

MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR
CONCURSO PÚBLICO - 025/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 004.2024 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

5581 - ENGENHEIRO CIVIL - ESPIGAO ALTO DO IGUACU
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0039390 VITOR NASCIMENTO HUBER DE SA Afrodescendente

Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PR
CONCURSO PÚBLICO - 025/2023

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 004.2024 - CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

5584 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ESPIGAO ALTO DO IGUACU
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0039466 ANA PAULA DE PAULA Afrodescendente

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO Nº 008/2024 

 
 

SÚMULA: Declara o avanço Horizontal 
conforme Lei 259/2016. 

O Prefeito do município de Virmond, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 

Considerando o disposto no artigo 27º 28º da Lei Municipal nº 259, de 28 de junho 
de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado o Avanço Horizontal previsto no artigo 27 e 28, da Lei 
Municipal nº 259/2016, e 28 de junho de 2016. 

  
Nome Classe anterior Classe atual 

ADRIANA LEAL DOS SANTOS F-4 F-5 
ELEHERTON SIMIONI C-7 C-8 
JOSELAINE LEAL C-3 C-4 

 
Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 17 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 


